
 
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

E DELL’IPPICA  

 

Ex PQA V 
D.M. n. 57882 del 24 luglio 2014 

VISTO il Decreto Ministeriale 23 aprile 2008 n. 3103, registrato dalla Corte dei Conti l’11 agosto 

2008 registro n. 3, foglio 283, con il quale è stato approvato il “Programma di azione nazionale 

per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici per l’anno 2007” ed il relativo allegato tecnico e 

di spesa; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 dicembre 2008 n. 11370, registrato all’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 28 gennaio 2009 al n. 2688, con il quale sono definite le modalità attuative 

dell’intervento pubblico relativo al “Programma di azione nazionale per l’agricoltura biologica e i 

prodotti biologici per l’anno 2007 – Azioni per il sostegno all’interprofessione e azioni per il 

miglioramento della qualità e della logistica del prodotto biologico”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 dicembre 2008 n. 11439, registrato all’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 28 gennaio 2009 al n. 14500, con il quale è stata impegnata la somma di euro 

2.000.000,00 per la realizzazione di azioni per il sostegno all’interprofessione e per il 

miglioramento della qualità e della logistica del prodotto biologico; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 novembre 2009 n. 17215, registrato all’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 25 novembre 2009 al n. 2343, con il quale è stato approvato il progetto denominato 

“BIOSHOP” presentato da Assobio e concesso un contributo massimo di euro 187.291,50 pari al 

75% della spesa ammessa di euro 249.722,00; 

VISTO il Decreto Ministeriale 2 luglio 2010 n. 10136, registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio 

il 12 luglio 2010 al n. 1655, con il quale è stata accolta la richiesta di variante alle voci di spesa 

del preventivo finanziario del progetto sopracitato; 

VISTA la nota 31 gennaio 2013, acquisita agli atti dall’Ufficio PQA V l’8 febbraio 2013 prot. n. 

2037, con la quale Assobio ha trasmesso il rendiconto delle spese sostenute, la relazione finale 

delle attività svolte e ha chiesto la liquidazione a saldo del contributo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 18 febbraio 2013 n. 2554, con il quale è stata nominata una 

Commissione tecnico-amministrativa incaricata di verificare la rispondenza delle attività eseguite 

al progetto approvato e la regolarità delle spese sostenute da Assobio;  

PRESO ATTO del verbale n. 2 del 4 dicembre 2013, con il quale la Commissione Ministeriale di 

cui al Decreto sopracitato, ha espresso parere favorevole alla liquidazione a saldo del contributo 

concesso; 

VISTO il Decreto del Ministero del Tesoro n. 21458 del 9 maggio 2014, registrato dalla Corte dei 

Conti il 22 maggio 2014 - Reg. 1671, con il quale è stato reiscritto sul capitolo 7742 p.g. 83 

l’importo di euro 183.222,26 a favore di Assobio per la liquidazione a saldo delle spese inerenti il 

progetto denominato “BIOSHOP”; 

 



 
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

E DELL’IPPICA  

 

Ex PQA V 
D.M. n. 57882 del 24 luglio 2014 

VISTO il Decreto Direttoriale 22 maggio 2014 n. 40758, registrato all’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 3 luglio 2014 al n. 867, con il quale, tra l’altro, è stata attribuita alla Dott.ssa Teresa De 

Matthaeis la delega alla firma di atti costituenti impegni contabili delle somme relative ai capitoli 

di bilancio di competenza dell’Ufficio ex PQA V fino ad un importo massimo per impegno di 

euro 100.000,00 comprensivo di IVA, ed altresì la delega alla firma di atti costituenti liquidazioni 

e pagamenti di somme relative ai capitoli di bilancio di competenza dell’Ufficio ex PQA V senza 

limiti di importo;  

VISTO il Decreto Ministeriale 14 luglio 2014 n. 55577, registrato dall'Ufficio Centrale di 

Bilancio il 16 luglio al n. 3144, con il quale è stato assunto l’impegno sul capitolo 7742 p.g. 83 di 

euro 183.222,26 a favore di Assobio per la liquidazione a saldo delle spese inerenti il progetto 

denominato “BIOSHOP”; 

RITENUTO opportuno provvedere all’erogazione dell’importo di euro 183.222,26 per la 

liquidazione a saldo del progetto denominato “BIOSHOP”; 

ACCERTATA la disponibilità di cassa sul capitolo 7742 p.g. 83. 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO UNICO 

1. In relazione a quanto esposto nelle premesse, si approva il rendiconto trasmesso da Assobio per 

la liquidazione a saldo del progetto denominato “BIOSHOP”. 

2. Si dispone il pagamento a favore di Assobio dell’importo totale di euro 183.222,26 relativo alla 

liquidazione a saldo del progetto sopracitato. 

3. L’importo di euro 183.222,26 farà carico sul capitolo 7742 p.g. 83 - conto impegni n. 3144 - 

dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2014, fondi 

di provenienza 2014 – Missione programma 1.5 (9.6) Macroaggregato “Investimenti” di 

pertinenza del Centro di responsabilità 3 “Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare e della pesca”. 

 

Il presente decreto sarà inviato all'Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 

Il Dirigente  

Teresa De Matthaeis 

 


